damnationis voragine absorbebat. Porro tertium A quod spontaneæ cogit in mortem, celeberrima et solemniss victoria, cujus successu, inevitabilis diaboli et mortis potentia in monumento gloriose et efficaciter erat imminuenda.

5. Tribus modis exultat Dominus caput nostrum : mentem scilicet a terrenis affectibus suspendendo, ut spe cœlestium transitoria contemnamus ; divinam scientiam conferendo, ut eorum quæ temporaliter non videntur, scientiam teneamus ; ad amorem cœlestium sublevando, ut in carne positi, ipsam quoque carnem divinæ dilectionis altitudine transcendamus.

6. Homines habent triforem statum vivendi. Non delinquere, quod agit utique timor servilis. B Nolle delinquere, quod exhibet filialis. Non posse delinquere, quod sola confert beatitudo perennis.

7. Quatuor esse dicuntur, quæ nostræ gratiam devotionis adaugent. Memoria peccatorum, quæ hominem reddit humilem apud se. Recordatio poenarum, quæ illum sollicitat ad bene agendum. Consideratio peregrinationis, quæ illum hortatur visibile debere contemni. Desiderium vitæ perennis, quæ hominem incitans ad perfectum, cogit cum a terrenis affectibus voluntatis mutatione suspendi.

8. Nostræ inscientiæ tarditatem crudelit Dominus tribus modis. Indulti beneficii largitate, quæ nostræ duritiam mentis emollit, et excitat ad amorem. Frequenti verberum severitate, quæ præstans intellectum auditui, inculcit nobis timorem. Contemptum C publica vilitate, quo implens facies nostras ignominia, parit nobis verecundiam et ruborem.

9. Motus et titillatio carnis nostræ tribus ex causis contingit. Ex præcedenti cogitatione, cum formas et imagines illicitas intus trahentes, in earum retractatione turpiter commovemur. Ex ventris plenitudinæ, quia, cum venter ciborum cumulositate distenditur, caro lasciviens ad motum luxuriæ concitatur. Ex maligni spiritus impugnatione, quia quo justos superare se minime posse considerat, eo per carnis titillationem gravius eos impugnat.

10. Auctoritate Scripturarum, male cogitare, maledicere, et malefacere prohibemur : quia in male cogitare vel immunditia est, cum res sordidæ D et impuræ memoria revolvuntur ; vel superbia, cum animus quasi superior super proximos suos erigitur et inflatur ; vel avaritia, cum diabolo instigante contra præceptum Dei res proximi concupiscitur. Necessè est enim malæ cogitationi horum trium aliquid semper inesse. In maledicere vero sermo est vel supervacuus, ratione et utilitate carens : vel detractorius, fraternalia bona invida corrosione et odii instinctu diminuens : vel adulatorius, caput alicujus falsa olei delinitione 774 demulcens. In malefacere quoque opus est vel simulatorium, cum aliud intendimus quam opere demonstramus : vel impium, cum proximos nostros lædimus : vel impudicum, cum nos aliquo modo sordidamus.